№ 2-3/2026

УИД 03RS0031-01-2024-001029-78

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

22 января 2026 года с.Буздяк

Благоварский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Имашевой Э.М., при секретаре Гималовой Г.И., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Администрации сельского поселения Буздякский сельсовет муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан, третьи лица – нотариус нотариального округа Буздякский район Республики Башкортостан, ФИО2, Министерство земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан, индивидуальный предприниматель ФИО3, Администрация муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан, Государственное казенное учреждение Управления дорожного хозяйства Республики Башкортостан о признании права собственности в порядке наследования,

установил:

ФИО1 обратился в суд с иском к Администрации сельского поселения Буздякский сельсовет муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан о признании права собственности в порядке наследования. В обоснование иска указал, что ДД.ММ.ГГГГ умер его папа Г., после смерти которого открылось наследство, которое состоит из 1/3 доли в праве на квартиру (наследственное дело №). Открытие наследства после смерти Г. произошло в соответствии со ст. ст. 1112-1115 Гражданского кодекса Российской Федерации, то есть после его смерти по месту его последнего места жительства по адресу: 

<

адрес>. Кроме 1/3 доли в праве на квартиру, в состав наследственной массы вошел земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, площадью 416 694 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>. Им было подано заявление нотариусу нотариального округа Буздякский район Республика Башкортостан о включении в состав наследственной массы земельного участка, однако, нотариус выдала ему информационное письмо, в котором указала, что отсутствуют правоустанавливающие документы на земельный участок. При жизни Г. владел и пользовался земельным участком, расположенным по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается решением исполнительного комитета Буздякского районного Совета народных депутатов Буздякского района Башкирской ССР № от 28 октября 1991 года, но, по независящим от него обстоятельствам (в связи со смертью) не оформил документы в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан. Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, площадью 416 694 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, входит в наследственную массу, открывшуюся после смерти Г. Наследником данной земельного участка по закону является он. Ссылаясь на изложенные обстоятельства, просит признать за ним ФИО1 право собственности в порядке наследования на земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, площадью 416 694 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, а также поставить на государственный кадастровый учет земельный участок, установив границы со следующими координатами поворотных точек, установленных контрольным определением границ на местности, согласно акта контрольного определения границ земельного участка и межевого плана от 13 декабря 2013 года:

№ контр. точки

Контрольные координаты

X

Y

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

Апелляционным определением Верховного Суда Республики Башкортостан от 03 июня 2025 года решение Благоварского межрайонного суда Республики Башкортостан от 29 июля 2024 года отменено, гражданское дело направлено в суд первой инстанции для рассмотрения по существу.

18 августа 2025 года от истца ФИО1 поступило уточнение к иску, просит признать за ФИО1 право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общая площадь 416 694 кв.м., назначение использования: ведение крестьянского фермерского хозяйства, по координатам согласно межевому плану от 16 ноября 2023 года. (т.1 л.д.л.д.238-240)

25 декабря 2025 года от истца ФИО1 поступило уточнение к иску т.2 л.д.135), просит признать за ФИО1 право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> общая площадь 140 991 кв.м., категория земли: земли сельскохозяйственного назначения, кадастровый номер №, координаты участка:

Номер точки

Координаты

X

Y

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

Истец ФИО1 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела судом извещен надлежащим образом.

Представитель ответчика Администрации сельского поселения Буздякский сельсовет муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела судом извещен надлежащим образом.

Третье лицо – нотариус нотариального округа Буздякский район Республики Башкортостан в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела судом извещен надлежащим образом. Письмом от 29 декабря 2025 года дело просит рассмотреть без ее участия.

Третье лицо ФИО2 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела судом извещена надлежащим образом.

Третье лицо – представитель ГКУ Управление дорожного хозяйства Республики Башкортостан в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела судом извещена надлежащим образом.

Третье лицо – представитель Администрации муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела судом извещена надлежащим образом.

Явившиеся стороны не возражали в рассмотрении дела в отсутствии не явившихся сторон. Судом на основании ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации определено рассмотреть дело в отсутствие не явившихся сторон.

Представитель ФИО1 – ФИО4 в судебном заседании заявленные исковое требования поддержала, просила удовлетворить исковые требования с учетом уточнений по изложенным в заявлении основаниям.

Третье лицо индивидуальный предприниматель ФИО3 в судебном заседании в удовлетворении исковых требований просил отказать.

В судебном заседании третье лицо - представитель Министерство земельных и имущественных отношений по Республике Башкортостан ФИО5 просила в удовлетворении исковых требований отказать.

Свидетель Ф. суду пояснил, что в 1995 году он работал 

<

данные изъяты> в совхозе им.Тимирязева. В то время фермеры занимались обработкой земельных участков, выращивали зерновые культуры. Постановлением Администрации района земельные участки были изъяты, были оставлены паевые земли каждому по 14 гектаров. В последние 2 года земля площадью 14 гектаров, который ранее занимал Г., никем не обрабатывается, там растет бурьян. Тем самым земля истощается. У ФИО3 было 60 гектаров земли, он обрабатывает землю, выращивает зерно. Фермеры сейчас не обрабатывают землю, не удобряют ее. По распределению земель пришел список с Администрации района, кому и сколько гектаров земли. Он сам лично разделил эти земли каждому по 14 гектаров. Оставшаяся часть земли обрабатывалась совхозом им.Тимирязева. Со слов ФИО3 ему стало известно о том, что свой пай Г. передал ФИО3, написал заявление об этом. При распределении земель все присутствовали, никаких претензий не было по границам земельных участков. В тот период всем членам хозяйства выделялся пай по 14 гектаров. Земли Г. до 2023 года использовал ФИО3, последние 2 года там растет бурьян.

Свидетель Н. суду пояснил, что он является руководителем ООО «Земля», их организация занималась межеванием земельного участка Г.. ФИО3 данный земельный участок получил по переуступке. Площадь земельного участка по документам и по факту не совпадала. Граница земельного участка взята прямо по полотну автомобильной дороги и посадки. Межевание земельного участка делали по постановлению.

Выслушав стороны, допросив свидетелей, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 1 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданское законодательство основывается на признании равенства участников регулируемых им отношений, неприкосновенности собственности, свободы договора, недопустимости произвольного вмешательства кого-либо в частные дела, необходимости беспрепятственного осуществления гражданских прав, обеспечения восстановления нарушенных прав, их судебной защиты. Граждане приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых не противоречащих законодательству условий договора.

Согласно ч. 1 ст. 3 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

На основании ст. 209 Гражданского кодекса Российской Федерации собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

В силу ч. 2 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации приобретение права собственности на имущество, которое имеет собственника, другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

В соответствии с положениями п. 1 ст. 130 Гражданского кодекса Российской Федерации к недвижимым вещам (недвижимое имущество, недвижимость) относятся земельные участки, участки недр и все, что прочно связано с землей, то есть объекты, перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в том числе здания, сооружения, объекты незавершенного строительства.

Как следует из положений п. 1 ст. 131 Гражданского кодекса Российской Федерации, право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и иными законами.

В силу ст. 6 Земельного кодекса Российской Федерации земельный участок как объект земельных отношений - часть поверхности земли (в том числе почвенный слой), границы которой описаны и удостоверены в установленном порядке. Следовательно, совершение сделок, приобретение прав и их государственная регистрация возможны только после кадастрового учета земельного участка независимо от способа его формирования.

В соответствии с п. 2 ст. 7 Земельного кодекса Российской Федерации, земли используются в соответствии с установленным для них целевым назначением. Правовой режим земель определяется исходя из их принадлежности к той или иной категории и разрешенного использования в соответствии с зонированием территорий, общие принципы и порядок проведения которого устанавливаются федеральными законами и требованиями специальных федеральных законов.

На основании п. 2 статьи 11 Земельного кодекса Российской Федерации органами местного самоуправления осуществляются управление и распоряжение земельными участками, находящимися в муниципальной собственности.

Особенность гражданско-правового регулирования земельных отношений заключается в том, что п. 2 ст. 214 Гражданского кодекса Российской Федерации, п. 1 ст. 16 Земельного кодекса Российской Федерации закрепляется презумпция государственной собственности на землю, согласно которой земля и другие природные ресурсы, не находящиеся в собственности граждан, юридических лиц либо муниципальных образований, являются государственной собственностью. В условиях действующей презумпции государственной собственности на землю и наличия на территории РФ значительного количества нераспределенной земли сама по себе несформированность земельного участка и отсутствие государственной регистрации права собственности публичного образования на него не означает, что соответствующее публичное образование фактически отказалось от своего права собственности или проявляет безразличие к правовой судьбе этого земельного участка.

Согласно ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» участник или участники долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения вправе выделить земельный участок в счет своей земельной доли или своих земельных долей, если это не противоречит требованиям к образованию земельных участков, установленным Земельным кодексом Российской Федерации и настоящим Федеральным законом.

В соответствии с п.п. 1, 2 ст. 3.3 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» распоряжение земельными участками, указанными в статье 3.1 Закона № 137-ФЗ осуществляется после государственной регистрации права собственности на них, если законом № 137-ФЗ или другими федеральными законами не установлено иное, отсутствие государственной регистрации права собственности на земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, не является препятствием для распоряжения ими. Предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена осуществляется, в том числе органами местного самоуправления городских округов, органами местного самоуправления муниципальных районов.

Следует отметить, что для целей совершенствования земельных отношений приватизации земель, упрощения процедуры наделения граждан земельными участками был издан Указ Президента Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 323 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР».

В соответствии с письмом Роскомзема от 27 февраля 1992 года № 3-14/468 «О выполнении землеустроительных работ при реорганизации колхозов и совхозов» Роскомземом подготовлены Рекомендации по проведению землеустроительных работ при реорганизации колхозов и совхозов, осуществляемой в соответствии с Указом № 323 и постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 1991 года № 86 «О порядке реорганизации колхозов и совхозов» в целях подготовки предложений органам местной администрации для принятия решений по предоставлению земель в собственность, аренду и обоснования перераспределения земель в ходе реорганизации колхозов и совхозов разрабатываются проекты землеустройства (перераспределения земель) колхозов и совхозов.

Основными задачами проекта являются разграничение земель, находящихся в постоянном пользовании колхозов и совхозов, с установлением площадей и местоположения земельных массивов, подлежащих передаче гражданам в частную и коллективно-долевую собственность бесплатно и остающихся в государственной собственности.

В соответствии с п.п. 6, 7 ст. 27 Земельного кодекса Российской Федерации, оборот земель сельскохозяйственного назначения, за исключением земельных участков, предоставленных из земель сельскохозяйственного назначения гражданам для индивидуального жилищного, гаражного строительства, ведения личного подсобного и дачного хозяйства, садоводства, животноводства и огородничества, а также земельных участков, занятых зданиями, строениями, сооружениями, регулируется Федеральным законом от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» (далее также - Закон об обороте земель сельскохозяйственного назначения)

В подп. 1 п. 3 ст. 1 указанного Федерального закона установлено, что оборот земель сельскохозяйственного назначения основывается на принципе сохранения целевого использования земельных участков. Таким образом, принадлежность земельного участка к землям сельскохозяйственного назначения предопределяет необходимость учета требований специального законодательства при решении вопроса о предоставлении такого земельного участка в собственность.

Согласно п. 7 ст. 10 Закона об обороте земель сельскохозяйственного назначения, приобретение сельскохозяйственными организациями, а также крестьянскими (фермерскими) хозяйствами для осуществления их деятельности права собственности на земельные участки или права аренды земельных участков, которые находятся у них на праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации».

Согласно ст. 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина.

Исходя из положений ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследство может быть принято как путем подачи наследником нотариусу заявления о принятии наследства (о выдаче свидетельства о праве на наследство), так и путем осуществления наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства.

В силу ст. 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Как следует из материалов дела и установлено судом, ФИО1 является сыном ФИО2 и Г., умершего ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о рождении серии № от ДД.ММ.ГГГГ, о заключении брака серии № №, свидетельством о смерти серии № от 26 августа 2003 года.

После смерти Г., его наследникам – жене ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ и сыну ФИО1 22 мая 2008 года нотариусом выдано свидетельства о праве на наследство, состоящее из 1/3 доли в праве на квартиру по адресу: 

<

адрес>.

Письмом от 23 декабря 2023 года, нотариусом в выдаче свидетельства на земельный пай ФИО1 отказано, поскольку невозможно определить наследственную массу, рекомендовано обратиться в суд.

Судом также установлено, что решением исполнительного комитета Буздякского районного Совета народных депутатов Буздякского района Башкирской ССР № от 28 октября 1991 года Г. в пожизненное наследуемое владение выдан земельный участок площадью 42 га, из них 38 га пашни. 4 га болотисто-сенокосных угодий, в том числе 28 га из земель госземзапаса в границах совхоза им.Тимирязева и 14 га пашни из земель сельхозпай для организации крестьянского хозяйства по производству овощеводства и растениеводства. Г. утвержден главой крестьянского хозяйства.

Свидетельство на право собственности на землю на земельный участок, предоставленный для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства на имя Г., не выдавалось. Выдан государственный акт на право владения, постоянного пользования земелей№.

Согласно акту контрольного определения границ земельного участка, ООО «Земля» были проведены измерения характерных точек границ земельного участка по адресу: 

<

адрес>, по фактическому расположению, кадастровый номер земельного участка №, площадь 416 694 кв.м., разрешенное использование - для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства. Согласно сведениям из Единого государственного реестра недвижимости о местоположении точек и границ земельного участка с условным кадастровым номером № пересекает границы земельных участков с кадастровыми номерами № и №. Установлены фактические координаты.

Согласно уведомлению из Единого государственного реестра недвижимости от 26 декабря 2023 года, сведений об объекте недвижимости – земельном участке, площадью 416 694 кв.м., отсутствуют.

Истцу в регистрации права собственности Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан отказано.

Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от 12 марта 2025 № на земельный участок с кадастровым номером №, земельный участок образовался из квартала №, поставлен на государственный кадастровый учет 22 мая 2007 года, граница земельного участка пересекает границы земельных участков (земельного участка) с кадастровым номером №. На земельный участок установлены ограничения в виде аренды в пользу ФИО3, согласно договора аренды, установлен срок с 10 января 2020 по 09 января 2030 года.

Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от 12 марта 2025 года № на земельный участок с кадастровым номером № земельный участок образовался из квартала №, поставлен па государственный кадастровый учет 17 сентября 2008 года, граница земельного участка пересекает границы земельных участков (земельного участка) с кадастровым номером №. На земельный участок установлены ограничения в виде аренды в пользу ФИО3, согласно договора аренды, установлен срок с 10 января 2020 по 09 января 2030 года.

Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от 13 марта 2025 года № на земельный участок с кадастровым номером № земельный участок образовался из квартала №, поставлен на государственный кадастровый учет 25 февраля 2016 года, граница земельного участка пересекает границы земельных участков (земельного участка) с кадастровым номером №. Земельный участок находится в собственности Республики Башкортостан, установлены ограничения па праве постоянного (бессрочного) пользования в пользу Государственного казенного учреждения Управления дорожного хозяйства Республики Башкортостан.

Земельный участок с кадастровым номером № образовался из квартала номером №, поставлен на государственный кадастровый учет 30 января 2025 года на основании решения Благоварского межрайонного суда Республики Башкортостан от 29 июля 2024 года, которое отменено Апелляционным определением Верховного суда Республики Башкортостан от 30 июня 2025 года, при этом, граница земельного участка пересекает границы земельных участков с кадастровыми номерами №, №, №, что подтверждается Выписка из единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от 12 марта 2025 года №.

Кроме того, 02 декабря 2014 года между Администрацией муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан в лице председателя Комитета по управлению собственностью министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан по Буздякскому району и Индивидуальным предпринимателем ФИО3 заключен договор аренды земельного участка №, согласно которому ИП ФИО3 предоставлены в аренду земельные участки из категории земель сельскохозяйственного назначения с кадастровыми номерами №, расположенными по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 420000 кв. м., №, расположенными по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 365000 кв. м., №, расположенными по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 310678 кв. м сроком па 5 (пять) лет (до 02 декабря 2019 года). Земельный участок предоставлен на основании постановления Администрации муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан от 02 декабря 2014 года № «О передаче в долгосрочную аренду земельного участка Индивидуальному предпринимателю ФИО3».

15 января 2020 года между Администрацией муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан в лице председателя Комитета по управлению собственностью министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан по Буздякскому району и Индивидуальным предпринимателем ФИО3 заключен договор аренды земельного участка №, по согласно которому ИП ФИО3 предоставлены в аренду земельные участки из категории земель сельскохозяйственного назначения с кадастровыми номерами №, расположенными по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 420000 кв. м., №, расположенными по адресу: 

<

адрес>, с/с Буздякский, общей площадью 365000 кв. м., №, расположенными по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 310678 кв. м сроком на 10 лет (до 09 января 2030 года). Земельный участок предоставлен на основании постановления Администрации муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан от 10 января 2020 года № «О передаче в долгосрочную аренду земельного участка Индивидуальному предпринимателю ФИО3».

Судом также установлено, что постановлением № от 13 октября 1995 года «Об изъятии земель, ранее предоставленных для ведения крестьянско-фермерских хозяйств», а также приложения к нему, у Г. за нерациональное использование земель, разведение сорной растительности, за невнесение ряда лет органических и минеральных удобрений, постановлено изъять земельный участок площадью 28 га, остаток земельного участка 14 га. Изъятый земельный участок передан Госземзапасу.

28 декабря 2002 года Г. обратился письменным заявлением на имя председателя Буздякского райсовета, в котором просит выделенный ему земельный участок, передать сыну ФИО1

Постановлением главы Администрации № от 18 февраля 2003 года, земельный участок, площадью 14 га, ранее предоставленный Г. для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, передан истцу ФИО1 в долгосрочную аренду для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства в границах МУСП им.Тимирязева. (т.2 л.д.42)

30 апреля 2010 года ФИО1 обратился с письменным заявлением на имя главы Администрации муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан, в котором просит изъять земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, общей площадью 14 га, кадастровый №, предоставленный на основании постановления № от 18 февраля 2003 года.

Постановлением № главы Администрации муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан от 28 июня 2010 года, земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, с кадастровым номером №, общей площадью 14 000 кв., изъят, в связи с отказом ФИО1 от данного земельного участка.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от 29 июля 2025 года №, земельный участок с кадастровым номером № снят с учета 18 октября 2017 года.

В силу ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. Суд определяет, какие обстоятельства имеют значение для дела, какой стороне надлежит их доказывать, выносит обстоятельства на обсуждение, даже если стороны на какие-либо из них не ссылались.

Вопреки доводам, истцом ФИО1, в соответствии со статьями 12, 56, 57 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, не представлено суду убедительных и бесспорных доказательств возникновения у него права в порядке наследования на земельный участок площадью 416 694 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>. Отец истца - Г. при жизни реализовал свое право пожизненного владения земельным участком, 28 декабря 2002 года письменно обратившись с заявлением о передаче принадлежащего ему земельного участка площадью 14 га истцу – сыну ФИО1, последний письменным заявлением от 30 апреля 2010 года отказался от земельного участка указав в заявлении об изъятии у него имеющегося земельного участка площадью 14 га. Указанный земельный участок изъят у истца на основании Постановления № главы Администрации муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан от 28 июня 2010 года, сведений о том, что Постановление № от 28 июня 2010 года отменено, а также Постановление № от 18 февраля 2003 года о передаче земельного участка по заявлению Г. сыну ФИО1, суду не представлено. Таким образом, оценив представленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для удовлетворения исковых требований ФИО1 в полном объеме.

Регистрационная запись № от 30 января 2025 года о праве собственности ФИО1 на земельный участок с кадастровым номером № полежит погашению, а поставленный на учет по решению Благоварского межрайонного суда Республики Башкортостан от 29 июля 2024 года земельный участок с кадастровым номером №, снятию с кадастрового учета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

в удовлетворении исковых требований ФИО1 к Администрации сельского поселения Буздякский сельсовет муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан, третьи лица – нотариус нотариального округа Буздякский район Республики Башкортостан, ФИО2, Министерство земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан, индивидуальный предприниматель ФИО3, Государственное казенное учреждение Управления дорожного хозяйства Республики Башкортостан, Администрация муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан о признании права собственности в порядке наследования, отказать в полном объеме.

Погасить регистрационную запись № от 30 января 2025 года о праве собственности ФИО1 на земельный участок с кадастровым номером № и снять данный земельный участок с учета.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение одного месяца путем подачи апелляционной жалобы через Благоварский межрайонный суд Республики Башкортостан.

Решение в окончательной форме изготовлено 22 января 2026 года.

Судья

Благоварского межрайонного суда

Республики Башкортостан подпись Э.М.Имашева

Решение в законную силу не вступило.